Câmara Jffltmtripl lie Caácaí/el
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL o^_
uminviiihi REQUERIMENTO N°DHL DE 2015.
Recebido em l^/l^X' -*-— rAutor: Vereador Pedro Martendal /PSDB)

Protocolo

Requer ao Deputado Estadual Márcio Pacheco seu
empenho junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE no
sentido do aumento de kits para biometria em nossa
comarca, na forma como especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Pedro Martendal / PSDB, em conformidade com o art. 122,do Regimento Interno
desta Casa de Leis, requer à Mesa Diretora, após aprovação em Plenário Legislativo, seja
encaminhado expediente ao Deputado Estadual Márcio José Pacheco Ramos/PPL, para que o
Excelentíssimo Deputado envide empenhos junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE, no sentido
da disponibilização de mínimo 100 kits para a realização da biometria na cidade de Cascavel -
Paraná, para que não se inviabilizea realização do 2o (segundo) turno nas eleições.

Justificativa:

O tempo disponível para o cadastramento de todos os eleitores do município, com apenas 32
kits, não será possível atender a demanda da comarca de Cascavel dentro do prazo estabelecido.
Temos como base Maringá, que não é muito maior que Cascavel, onde foi, segundo informações,
disponibilizado 100 (cem) kits, então entendemos que isso também seja necessário em nossa cidade.
Em Maringá houve uma diminuição de apenas 3% (três) de eleitores, bem inferior à outros
municípios. Acreditamos que isso seja devido ao número de kits que foi fornecido para o trabalho.

Como sabemos, a implantação do 2o (segundo) turno para nossa cidade foi de grande
importância, nos colocando em destaque, pois, dos 5.500 (cinco mil e quinhentos) municípios
brasileiros, menos de 100 (cem) tem a chance de corrigir um possível equívoco do Io (primeiro)
turno.

Entendemos que na disputa do 2o (segundo) turno a avaliação dos candidatos é feita de forma
mais racional, as propostas são mais consistentes e o debate é mais objetivo pois os questionamentos
são diretos entre os dois postulantes.

Com 2o (segundo) turno além do eleitor ter a possibilidade de votar com mais convicção,
quem mais ganha é a cidade e a democracia.

Pelos motivos expostos e, com o intuito de agilizar a biometria, contamos com seu apoio a
esta solicitação.

2 È o que requer.
Sala de Sessões.

Cascavel, 09 de julho de 2015.

Pedro Martendal

Vereador/PSDB

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800- Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br-e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br